REQUERIMENTO N.º 1993/2019
Ementa: Solicita informações sobre assoreamento e despejo de efluentes no Córrego Mathias.
Excelentíssima Senhora Presidente;
Nobres Vereadores:

O Vereador Henrique Conti requer, nos termos regimentais após a aprovação em plenário, seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informação (ões):

A Municipalidade possui conhecimento da intensificação de assoreamento e continuidade no despejo de efluentes existente no Córrego Mathias, localizado na Praça Engº Fortunato José Borin? Em caso positivo, quais providências serão tomadas pelo departamento competente?

O que tem ocasionado a continuidade e o aumento do assoreamento?

Quais foram os sistemas adotados e quais adequações foram realizadas na área com fins de prevenção de forma a se evitar assoreamento da área?

Foi efetuado vistoria para identificar o despejo de líquido escuro e oleoso dentro do córrego? Em caso positivo, o que ficou constatado?

Há projeto em andamento que visa a recuperação do córrego acima mencionado? Em caso positivo, encaminhar cópia do projeto.

De que forma se dará a recomposição do dano ambiental?
Justificativa:

Munícipes questionam este Vereador acerca do assoreamento do córrego e temem pelo seu transbordamento em época de chuvas.
Valinhos, aos 05 de Setembro de 2019.
Henrique Conti
Vereador – Partido Verde
[image: image1.jpg]

[image: image2.jpg]